
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2522

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9794 del 07/08/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DI CUI 
AL D.D.G. N. 3618 DEL 22/03/2019. APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI E NON AMMESSI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• Il  D.lgs  27 gennaio  2010,  n.  39 recante  “Attuazione della  direttiva  2006/43/CE,  relativa  alle  
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e  
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”; 

• L’art. 19 della L.R.  19 febbraio 2001, n. 5, e s.m.i. recante “Norme in materia di politiche del  
lavoro e di servizi per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469” 
istitutiva di Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico economico, strumentale della Regione 
Calabria, dotato di personalità giuridica e di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e 
patrimoniale;

• L’art.  24 della citata L.R. n. 5/2001 che prevede la costituzione del Collegio dei Revisori  con 
funzioni  di  controllo  sulla  gestione  economico  finanziaria  di  Azienda  Calabria  Lavoro, 
individuandone la composizione e le funzioni;

• L’articolo  6  dello  Statuto  di  Azienda  Calabria  Lavoro,  adottato  dalla  Giunta  Regionale  della 
Calabria con deliberazione n. 882 del 16 ottobre 2001, che in attuazione della L.R. n. 5/2001 
prevede:  “Il  Collegio dei  revisori  costituito  da tre membri  effettivi,  di  cui  uno con funzioni  di  
Presidente, e da due supplenti,  nominati dalla Giunta regionale su proposta dell’Assessore al  
lavoro e alla formazione” (…). Al Presidente ed ai  componenti  del Collegio dei Revisori,  che  
durano in carica tre anni, spetta il compenso annuale previsto dalla L.R. 13 aprile 1995, n. 15”.

PREMESSO CHE:
• In attuazione delle previsioni normative sopra richiamate, con decreto dirigenziale n. 3618 del 

22/03/2019 avente ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per la formazione del Collegio dei  
Revisori - D. Lgs. n. 39/2010 e L R. n. 5/2001 - Azienda Calabria Lavoro”, è stato approvato 
l’Avviso rivolto  a soggetti  esterni  all’Amministrazione regionale e ad Azienda Calabria Lavoro 
interessati alla presentazione della propria candidatura a componenti del Collegio dei Revisori di 
Azienda Calabria Lavoro per il triennio 2019/2021;

• detto Collegio dev’essere costituito da tre membri effettivi, di cui uno con funzioni di Presidente, 
nonché da due membri supplenti;

• il Presidente e i componenti effettivi del Collegio dei revisori durano in carica tre anni;
• nel medesimo Avviso Pubblico viene precisato che la relativa procedura non è finalizzata alla 

formulazione di  alcuna graduatoria, bensì alla stesura di  un mero elenco di  soggetti  idonei e 
ammissibili  tra  i  quali  procedere  all’individuazione  e  alla  nomina  dei  revisori  mediante 
provvedimento dell’organo regionale competente;

• l’art. 4 dell’Avviso prevede che l’elenco dei candidati ammessi e degli esclusi, stilato in ordine 
alfabetico, venga pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, con effetto di notifica a 
tutti i soggetti interessati;

• il  successivo  art.  5  stabilisce  che,  trascorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  dell’elenco  e  in 
assenza di osservazioni entro il medesimo termine da parte degli interessati, il Direttore Generale 
del  Dipartimento  approva  l’elenco  e  lo  trasmette  alla  Giunta  regionale  per  il  seguito  di 
competenza.

CONSIDERATO CHE:
- il  Responsabile del Procedimento, dott.ssa Simona De Santis, a seguito dell’istruttoria espletata 

sulle domande pervenute per la verifica dei requisiti prescritti dall’art. 2 dell’Avviso Pubblico, in 
data 07 maggio 2019 ha trasmesso al Direttore Generale pro tempore il relativo verbale, nonché 
l’elenco dei soggetti idonei e ammessi (allegato A) e l’elenco dei soggetti non ammessi (Allegato 
B), elaborati secondo quanto stabilito dall’art. 4 del medesimo Avviso, entrambi costituenti parte 
integrante e sostanziali del presente decreto;

- che il Responsabile del Procedimento,  in attuazione del DPR n. 445/2000 e  in  conformità alle 
disposizioni  regionali  in  materia,  ha  altresì  provveduto  d’ufficio  al  controllo  a campione delle 
dichiarazioni sostitutive prodotte dagli istanti, come da verbale del 07 maggio 2019 acquisito agli 
atti del Dipartimento. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di  dover provvedere alla presa d’atto del suddetto verbale istruttorio con relativi  allegati, 
nonché all’approvazione dell’elenco dei soggetti idonei e ammessi (allegato A) e dell’elenco dei soggetti 
non ammessi (Allegato B), elaborati e trasmessi dal Responsabile del Procedimento secondo quanto 
stabilito dall’art. 4 del medesimo Avviso, entrambi costituenti parte integrante e sostanziali del presente 
decreto.

STABILITO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria 
vale come notifica a tutti gli interessati per come previsto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico.

STABILITO, altresì, di dover trasmettere il presente provvedimento con gli elenchi allegati alla Giunta 
regionale per il seguito di competenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  recante  “Norme  generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante: 
“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21.6.1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs.  
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019,  con  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”;

• la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata  
con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e  
determinazione delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. nr. 241 del 06.06.2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale.  
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali”;

• il  D.P.G.R.  n.  76 del  10 giugno 2019,  con il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino è  stato 
nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;

•
ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
Procedimento, alla luce dell’istruttoria effettuata,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

PRENDERE ATTO  del  verbale istruttorio  e dell’elenco dei  soggetti  idonei  e ammessi  (allegato A) e 
dell’elenco  dei  soggetti  non  ammessi  (Allegato  B),  elaborati  e  trasmessi  dal  Responsabile  del 
Procedimento  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  4  del  medesimo  Avviso,  entrambi  costituenti  parte 
integrante e sostanziali del presente decreto.

APPROVARE l’elenco dei soggetti idonei e ammessi (allegato A) e dell’elenco dei soggetti non ammessi 
(Allegato B), elaborati e trasmessi dal Responsabile del Procedimento secondo quanto stabilito dall’art. 
4 del medesimo Avviso, entrambi costituenti parte integrante e sostanziali del presente decreto.

STABILIRE che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria 
vale come notifica a tutti gli interessati per come previsto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico.

STABILIRE, altresì, che il presente provvedimento con gli elenchi allegati venga trasmesso alla Giunta 
regionale per il seguito di competenza, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico.

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della  L.R.  11/2011  e  sul  sito  internet  istituzionale  a  cura  del  responsabile  dipartimentale  per  la 
pubblicazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre entro i termini di legge:

a) ricorso amministrativo in opposizione al dirigente che ha emanato l’atto;

b) ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale;

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa a quello giurisdizionale.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A

Data Ora
1 Giovanni Abramo 26/08/1962 Roma RM dott.giovanni.abramo@pec.it 29/03/2019 11:03:39 145827/19
2 Enrico Assunto 10/11/1982 Cosenza CS studio.assunto@pec.commercialisti. 25/03/2019 13:37:45 145912/19
3 Agostino Barone 01/11/1974 Taurianova RC agostino.barone@pec.it 05/04/2019 11:10:11 145743/19
4 Patrizia Bordina 06/05/1967 Cosenza CS patrizia.bordina@odec.cs.legalmail.i 22/03/2019 17:49:17 145956/19
5 Giuseppe Condello 09/04/1954 Reggio Calabria RC studio.gcondello@legalmail.it 26/03/2019 12:47:15 145948/19
6 Mario Corbelli 10/09/1960 Torano Castello CS corbelli@legalmail.it 02/04/2019 18:02:12 145770/19

7 Giuseppe Cosentino 03/08/1964 Cittanova RC
giuseppecosentino@studionewdea
l.191.it

03/04/2019 10:23:37 145767/19

8 Luciano Dattilo 04/11/1942 Lamezia TERME CZ lucianodattilo@pec.it 03/04/2019 17:24 150046/19
9 Pietro Dattilo 28/02/1962 Bovalino RC pietrodattilo@pec.odceclocri.it 26/03/2019 21:32:39 145893/19
10 Stefania De Leo 07/12/1947 Taurianova RC stefania.deleo@pec.commercialisti.i 28/03/2019 18:52:31 145847/19
11 Elvira De Napoli 26/04/1980 Cosenza CS studio.elviradenapoli@gmail.com 03/04/2019 16:28:48 145762/19
12 Serafino Fiamingo 05/01/1976 Vibo Valentia VV dott.fiamingo@arubapec.it 31/03/2019 18:55:58 145788/19
13 Giuseppe Forte 16/01/1978 Catanzaro CZ giuseppe.forte78@pec.it 25/03/2019 19:20:19 145900/19
14 Antonio Fulciniti 22/08/1976 Catanzaro CZ antonio.fulciniti@pec.it 29/03/2019 13:50:42 145809/19
15 Andrea Gargiulo 13/12/1958 Gragnano NA andrea.gargiulo@postecert.it 31/03/2019 18:55:27 145791/19

16 Gennaro  Iodice 09/01/1963 Macerata Campania CE
gennaro.iodice@commercialisticas
erta.it

29/03/2019 11:28:56 145817/19

17 Mario Leporace 31/08/1970 Montalto Uffugo CS studio.leporace@pec.it 25/03/2019 08:55:08 145941/19
18 Annalisa Maio 25/01/1976 Cosenza CS annalisa.maio@odcec.cs.legalmail.it 26/03/2019 11:06:26 148698/19
19 Antonio Marino 31/10/1981 Crotone KR antonio.marino367a@odeckr.it 25/03/2019 17:44:56 145907/19
20 Serafino Mascaro 02/04/1979 Cosenza CS serafinomascaro@pec.it 27/03/2019 09:17:21 145881/19
21 Mariano Mazzotti 19/09/1969 Crotone KR marianomazzotti@pec.it 27/03/2019 12:30:00 145873/19
22 Luigi  Mazzulla 12/07/1970 Rende  CS luigimazzullo@doec.cs.legalmail.it 28/03/2019 19:04:43 145840/19

23 Michele Mercuri 29/07/1974 Lamezia Terme CZ
michelemercuri@pec.studiopitagora.bi
z 29/03/2019 18:11:42 145798/19

24 Vincenzo Mirarchi 18/12/1967 Reggio Calabria RC enzomirarchi@pec.it 22/03/2019 15:26:22 150095/19
25 Teresa  Nicastro 21/02/1973 San Giovanni in Fiore CS nicastroteresa@pec.it 26/03/2019 13:14:22 145884/19
26 Rocco  Nicita 31/07/1963 Casignana RC rocconocita@pec.odeclocri.it 25/03/2019 13:06:53 145/915/19

27 Domenico  Nucera 15/06/1968 Reggio Calabria RC
domenic.nucera@pec.commerciali
sti .it

27/03/2019 10:31:23 145877/19

28 Dario Pallini 28/09/1942 Vibo Valentia VV pallinidario@pec.commercialisti. 30/03/2019 16:08:07 145793/19
29 Francesco Pascuzzi 08/06/1986 Catanzaro CZ francesco.pascuzzi@pec.it 26/03/2019 10:31:33 145891/19
30 Giuseppe Pellegrino 18/06/1973 Aarau (Svizzera) ‐‐‐‐‐ giuseppe.pellegrino@asmepec.it 26/03/2019 19:06:41 145882/19
31 Stefano Plastina 02/01/1962 Cosenza CS s.plastina@pecimpresa.it 01/04/2019 19:18:05 145774/19

32
Graziano 
Vincenzo

Posca 09/01/1970 Cardinale CZ enzo.posca@poscassociati.it 05/04/2019 12:28:20 145739/19

33 Tommaso Rotella 03/08/1974 Catanzaro CZ
tommaso.rotella@pec.commerciali
sti.it

28/03/2019 18:36:17 150065/19

34 Giuseppe  Santoro 16/03/1957 Cirò Mariana  KR giuseppe.santoro@pec.it 27/03/2019 13:22:04 145869/19

35 Pasqualino Saragò 10/03/1968 Paola CS
pasqualino.sarago@pec.commercia
listi.it

29/03/2009 22:37:02 145795/19

36 Maria Rosaria Serra 19/05/1974 Vibo Valentia VV
studiomariaserra@sicurezzapostale
.it

28/03/2019 13:24:55 145852/19

37 Pietro Sculco 29/10/1969 Cirò Marina  KR p.sculco@pec.it 26/03/2019 12:47:49 145887/19
38 Francesco Segreti 12/08/1963 Cosenza CS dottfrancescosegreteria@pec.it 05/04/2019 11:15:57 145740/19

39 Giorgio  Sganga 08/03/1943 Paola CS
giorgio.sganga@pec.commercialisti
.it

04/04/2019 12:13:24 150080/19

N. Prot. Note

AVVISO PUBBICO PER LA FORMAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI ‐ D.Lgs n.39 e L.R.5/2001 ‐ AZIENDA CALABRIA LAVORO

Pe.c. di arrivoN. Nome Cognome
Data Di 
Nascita

Luogo Di Nascita Prov. Residenza Recapito Telefonico  Posta Elettronica Certificata

1 di 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Data Ora
N. Prot. NotePe.c. di arrivoN. Nome Cognome

Data Di 
Nascita

Luogo Di Nascita Prov. Residenza Recapito Telefonico  Posta Elettronica Certificata

40 Salvatore Spagnolo 22/06/1969 Catanzaro CZ studiospagnolo@pec.it 29/03/2019 13:09:23 145813/19
41 Giuseppe Tallini 09/10/1972 Catanzaro CZ giuseppetallini@pec.it 28/03/2019 10:48:21 145855/19
42 Antonio Tancredi 07/05/1974 Cosenza CS antonellotancredi@legamail 27/03/2019 17:15:41 145864/19
43 Sergio Tempo 19/06/1963 Amantea CS studiotempo@pec.it 25/03/2019 12:40:14 145920/19
44 Lucia Tiriolo 30/05/1966 Catanzaro CZ luciatiriolo@odec.legalmail.it 04/04/2019 18:43:52 145753/19
45 Francesca Varacalli 25/10/1986 Reggio Calabria RC effestudiovaracalli@pec.it 05/04/2019 18:18:20 145736/19

2 di 2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato B

Data Ora

1 Alessandro Zumbo 12/11/1963 Reggio Calabria RC alessandro.zumbo@pec.it 28/03/2019 19:32:06 145839
mancanza del curriculum e del 
documento d'identita' nella pec 
inviata

Pe.c. di arrivo
N. Prot. Note

AVVISO PUBBICO PER LA FORMAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI ‐ D.Lgs n.39 e L.R.5/2001 ‐ AZIENDA CALABRIA LAVORO

N. Nome Cognome
Data Di 
Nascita

Luogo Di Nascita Prov. Residenza Recapito Telefonico  Posta Elettronica Certificata

1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


